



# 決算報告書



第 20 期

自 平成31年 4月 1日  
至 令和 2年 3月31日

社会福祉法人 昌風会  
社会福祉事業

# 社会福祉事業区分 資金収支計算書

(自) 平成31年 4月 1日 (至) 令和 2年 3月31日

社会福祉法人 昌風会

(単位: 円)

勘定科目		予算 (A)	決算 (B)	差異 (A)-(B)	備考
事業活動による収入	介護保険事業収入	[ 334,450,000]	[ 337,039,879]	[△ 2,589,879]	R1.2~3月は特養の退所による空床が少なく、稼働率99%を維持できたため
	借入金利息補助金収入	[ 290,000]	[ 287,700]	[ 2,300]	
	経常経費寄附金収入	[ 160,000]	[ 160,000]	[ 0]	
	受取利息配当金収入	[ 368,000]	[ 367,798]	[ 202]	
	その他の収入	[ 2,800,000]	[ 1,996,067]	[ 803,933]	
	事業活動収入計(1)	338,068,000	339,851,444	△ 1,783,444	
事業活動による支出	人件費支出	[ 224,000,000]	[ 219,129,544]	[ 4,870,456]	採用が困難なため、常勤が予定より2名減少している。コロナの影響でパート数名が退職・休職した
	事業費支出	[ 53,300,000]	[ 53,018,892]	[ 281,108]	
	事務費支出	[ 52,300,000]	[ 52,495,039]	[△ 195,039]	
	利用者負担軽減額	[ 142,000]	[ 140,715]	[ 1,285]	
	支払利息支出	[ 290,000]	[ 287,700]	[ 2,300]	
	その他の支出	[ 1,490,000]	[ 1,491,381]	[△ 1,381]	
事業活動支出計(2)	331,522,000	326,563,271	4,958,729		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		6,546,000	13,288,173	△ 6,742,173	
施設整備等による収入	施設整備等補助金収入	[ 35,000,000]	[ 35,000,000]	[ 0]	
	施設整備等収入計(4)	35,000,000	35,000,000	0	
	設備資金借入金元金償還支出	[ 6,850,000]	[ 6,850,000]	[ 0]	
	固定資産取得支出	[ 43,297,430]	[ 43,297,430]	[ 0]	
	施設整備等支出計(5)	50,147,430	50,147,430	0	
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		△ 15,147,430	△ 15,147,430	0	
その他の収入	その他の活動収入計(7)	0	0	0	
	その他の活動支出計(8)	0	0	0	
	その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	0	0	0	
予備費支出(10)		0	0	0	
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		△ 8,601,430	△ 1,859,257	△ 6,742,173	
前期末支払資金残高(12)		313,435,907	313,435,907	0	
当期末支払資金残高(11)+(12)		304,834,477	311,576,650	△ 6,742,173	

# 社会福祉事業区分 事業活動計算書

(自) 平成31年 4月 1日 (至) 令和 2年 3月31日

社会福祉法人 昌風会

(単位: 円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス	介護保険事業収益	[ 337,396,879]	[ 334,817,417]	[ 2,579,462]
	経常経費寄附金収益	[ 160,000]	[ 115,000]	[ 45,000]
	その他の収益	[ 433,212]	[ 409,532]	[ 23,680]
	サービス活動収益計(1)	337,990,091	335,341,949	2,648,142
活動増減の部	人件費	[ 218,687,544]	[ 216,550,370]	[ 2,137,174]
	事業費	[ 53,018,892]	[ 53,570,875]	[△ 551,983]
	事務費	[ 52,495,039]	[ 53,654,083]	[△ 1,159,044]
	利用者負担軽減額	[ 140,715]	[ 69,343]	[ 71,372]
	減価償却費	[ 20,929,024]	[ 20,788,570]	[ 140,454]
	国庫補助金等特別積立金取崩額	[△ 10,922,859]	[△ 9,207,688]	[△ 1,715,171]
	サービス活動費用計(2)	334,348,355	335,425,553	△ 1,077,198
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)		3,641,736	△ 83,604	3,725,340
サービス	借入金利息補助金収益	[ 287,700]	[ 431,550]	[△ 143,850]
	受取利息配当金収益	[ 367,798]	[ 312,777]	[ 55,021]
	その他のサービス活動外収益	[ 1,562,855]	[ 2,236,006]	[△ 673,151]
	サービス活動外収益計(4)	2,218,353	2,980,333	△ 761,980
活動外増減の部	支払利息	[ 287,700]	[ 431,550]	[△ 143,850]
	その他のサービス活動外費用	[ 1,491,381]	[ 1,418,534]	[ 72,847]
	サービス活動外費用計(5)	1,779,081	1,850,084	△ 71,003
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)		439,272	1,130,249	△ 690,977
経常増減差額(7)=(3)+(6)		4,081,008	1,046,645	3,034,363
特別増減の部	施設整備等補助金収益	[ 35,000,000]	[ 0]	[ 35,000,000]
	特別収益計(8)	35,000,000	0	35,000,000
	固定資産売却損・処分損	[ 0]	[ 1]	[△ 1]
	国庫補助金等特別積立金積立額	[ 35,357,000]	[ 0]	[ 35,357,000]
特別費用計(9)		35,357,000	1	35,356,999
特別増減差額(10)=(8)-(9)		△ 357,000	△ 1	△ 356,999
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)		3,724,008	1,046,644	2,677,364
繰越	前期繰越活動増減差額(12)	203,657,961	202,611,317	1,046,644
	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	207,381,969	203,657,961	3,724,008
	基本金取崩額(14)	[ 0]	[ 0]	[ 0]
活動増減差額の	その他の積立金取崩額(15)	[ 0]	[ 0]	[ 0]
	その他の積立金積立額(16)	[ 0]	[ 0]	[ 0]
	次期繰越活動増減差額			

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
部	(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	207,381,969	203,657,961	3,724,008

社会福祉事業区分 貸借対照表

令和 2年 3月31日現在

社会福祉法人 昌風会

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
勘定科目	当年度末	前年度末	増減	勘定科目	当年度末	前年度末	増減
流動資産	335,845,612	342,194,141	△ 6,348,529	流動負債	37,318,962	42,250,234	△ 4,931,272
現金預金	282,828,356	291,521,209	△ 8,692,853	事業未払金	6,441,802	6,445,945	△ 4,143
現金	247,712	218,275	29,437	その他の未払金	14,732,418	17,255,488	△ 2,523,070
当座預金	70,038,553	79,022,561	△ 8,984,008	1年以内返済予定設備資金借入金	6,850,000	6,850,000	0
普通預金	2,542,091	2,280,373	261,718	預り金	6,126	3,063	3,063
定期預金	210,000,000	210,000,000	0	職員預り金	3,088,616	5,053,738	△ 1,965,122
事業未収金	51,473,506	49,850,928	1,622,578	賞与引当金	6,200,000	6,642,000	△ 442,000
未収金	13,310	6,588	6,722				
未収補助金	987,700	431,550	556,150	固定負債	0	6,850,000	△ 6,850,000
貯蔵品	324,470	265,799	58,671	設備資金借入金	0	6,850,000	△ 6,850,000
立替金	62,750	98,627	△ 35,877	負債の部合計	37,318,962	49,100,234	△ 11,781,272
前払費用	155,520	19,440	136,080				
固定資産	663,645,667	640,920,261	22,725,406				
基本財産	480,956,314	455,740,801	25,215,513				
土地	214,713,600	214,713,600	0				
建物	1,023,363,230	980,065,800	43,297,430				
減価償却累計額	△ 757,120,516	△ 739,038,599	△ 18,081,917				
その他の固定資産	182,689,353	185,179,460	△ 2,490,107				
車輛運搬具	100,000	100,000	0				
器具及び備品	69,414,750	69,057,750	357,000				
減価償却累計額	△ 58,199,508	△ 55,610,586	△ 2,588,922				
権利	254,170	254,170	0				
ソフトウェア	779,941	1,038,126	△ 258,185				
施設設備等積立資産	170,000,000	170,000,000	0				
差入保証金	40,000	40,000	0				
出資金	300,000	300,000	0				
資産の部合計	999,491,279	983,114,402	16,376,877				
				純資産の部			
				基本金	411,190,600	411,190,600	0
				基本金	411,190,600	411,190,600	0
				国庫補助金等特別積立金	173,599,748	149,165,607	24,434,141
				国庫補助金等特別積立金	173,599,748	149,165,607	24,434,141
				その他の積立金	170,000,000	170,000,000	0
				施設設備等積立金	170,000,000	170,000,000	0
				次期繰越活動増減差額	207,381,969	203,657,961	3,724,008
				(うち当期活動増減差額)	3,724,008	1,046,644	2,677,364
				純資産の部合計	962,172,317	934,014,168	28,158,149
				負債及び純資産の部合計	999,491,279	983,114,402	16,376,877